

## 平成22年3月期 第3四半期決算短信

平成22年2月10日

上場取引所 JQ

上場会社名 株式会社 桑山

コード番号 7889 URL <http://www.kuwayama.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 桑山貴洋

問合せ先責任者 (役職名) 取締役最高財務責任者

(氏名) 矢野俊彦

TEL 03-3835-7231

四半期報告書提出予定日 平成22年2月12日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成22年3月期第3四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第3四半期	17,250	△3.9	1,284	—	1,141	—	999	—
21年3月期第3四半期	17,951	△6.3	△998	—	△1,107	—	△1,711	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第3四半期	100.27	—
21年3月期第3四半期	△171.62	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第3四半期	27,912	12,020	43.1	1,205.77
21年3月期	26,407	11,001	41.7	1,103.58

(参考) 自己資本 22年3月期第3四半期 12,019百万円 21年3月期 11,001百万円

## 2. 配当の状況

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	9.00	—	3.00	12.00
22年3月期	—	3.00	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,800	△1.2	360	—	180	—	100	—	10.03

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無  
新規 一社 (社名 ) 除外 一社 (社名 )

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 無

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 無
- ② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第3四半期	10,331,546株	21年3月期	10,331,546株
② 期末自己株式数	22年3月期第3四半期	363,135株	21年3月期	363,135株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第3四半期	9,968,362株	21年3月期第3四半期	9,970,487株

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている連結業績予想は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用にあたっての注意事項などについては、3ページ【定性的情報・財務諸表等】「3.連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

・定性的情報・財務諸表等

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業の輸出や生産活動などが持ち直しつつあるものの、雇用・所得環境は依然として厳しく、個人消費は引き続き冷え込んだ状況で推移しました。

当業界におきましても、消費者の買い控えが続き、高額品の販売も低迷を続けております。また年末商戦ではデフレ傾向の影響を受け、利益率を縮減して小売価格を引下げる動きが拡がり、販売単価の低下に加え売上総利益率が減少する状況となりました。

このような情勢の下、当社グループでは環境変化に機動的に対応する組織を目指し、当期より大幅な組織改編を実施。その効果が徐々に事業成果に繋がり、営業面では新規事業の開拓が順調に進捗し、在来事業では営業活動の効率化が進み、さらに販売費及び一般管理費の大幅削減を実行し、経営環境の悪化に着実に対処してまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は貴金属地金相場の前年に対する下落等から172億500万円(前年同期比3.9%減)に減少しましたが、営業活動の効率化と経費削減が寄与し営業利益は12億8400万円(前年同期は営業損失9億9800万円)、経常利益は11億4100万円(前年同期は経常損失11億7000万円)となり、四半期純利益は9億9900万円(前年同期は四半期純損失17億1100万円)の大幅な改善となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末に比べ15億400万円増加し279億1200万円となりました。主な要因は現金及び預金の増加15億3800万円や受取手形及び売掛金の増加3億2100万円、たな卸資産の減少5億7000万円等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ4億8600万円増加し158億9200万円となりました。主な要因は短期借入金の増加13億7300万円や長期借入金の減少5億7100万円等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ10億1800万円増加し120億2000万円となりました。主な要因は四半期純利益計上による利益剰余金の増加であります。

キャッシュフローの状況

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は前連結会計年度末に比べ13億8800万円の増加となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益11億7900万円、減価償却費2億5900万円、棚卸資産の減少5億1800万円に対し、売上債権の増加3億1800万円、仕入債務の減少9200万円等により15億800万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出7100万円、有価証券の取得による支出1000万円、定期預金の預入による支出1億5000万円、差入保証金の差入による支出3億0000円等があり5億7600万円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは短期借入金純増額13億7300万円、長期借入金の返済による支出6億7000万円、社債の償還による支出2億1000万円等の支出があり4億4100万円の増加となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、前回発表(平成21年11月9日付「平成22年3月期 第2四半期決算短信」)での公表以降変更はありません。なお、業績予想につきましては、当社が現時点で入手可能な情報に基づいて判断したものであり、今後のさまざまな要因により、異なる結果となる可能性があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

該当事項はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,369,382	2,831,371
受取手形及び売掛金(純額)	3,550,691	3,231,282
商品及び製品	7,425,158	7,894,044
仕掛品	1,973,625	1,896,192
原材料及び貯蔵品	429,696	546,145
繰延税金資産	25,270	22,400
その他	206,957	255,734
流動資産合計	17,980,781	16,677,171
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,049,079	5,047,351
その他(純額)	1,772,007	1,884,071
有形固定資産合計	6,821,086	6,931,423
無形固定資産		
のれん	141,253	165,105
その他	906,307	961,928
無形固定資産合計	1,047,561	1,127,033
投資その他の資産	2,063,205	1,672,128
固定資産合計	9,931,853	9,730,586
資産合計	27,912,634	26,407,757
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	920,896	1,005,672
短期借入金	10,902,000	9,529,000
未払法人税等	175,864	56,831
賞与引当金	28,220	106,000
その他	2,104,812	1,723,067
流動負債合計	14,131,793	12,420,571
固定負債		
社債	147,000	848,000
長期借入金	1,118,283	1,689,502
繰延税金負債	78,452	54,184
役員退職慰労引当金	404,176	384,700
その他	12,781	9,284
固定負債合計	1,760,693	2,985,670
負債合計	15,892,487	15,406,242

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成21年12月31日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,013,529	3,013,529
資本剰余金	2,944,369	2,944,369
利益剰余金	6,099,176	5,159,392
自己株式	△206,264	△206,261
株主資本合計	11,850,810	10,911,029
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	129,669	91,146
繰延ヘッジ損益	△5,880	—
為替換算調整勘定	45,095	△1,138
評価・換算差額等合計	168,884	90,008
少数株主持分	452	477
純資産合計	12,020,147	11,001,515
負債純資産合計	27,912,634	26,407,757

(2) 【四半期連結損益計算書】  
【第3四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
売上高	17,951,633	17,250,713
売上原価	15,001,696	12,290,083
売上総利益	2,949,937	4,960,630
販売費及び一般管理費	3,948,512	3,676,392
営業利益又は営業損失(△)	△998,575	1,284,238
営業外収益		
受取利息	8,576	8,712
受取配当金	24,197	21,843
不動産賃貸料	22,768	16,936
その他	58,086	29,067
営業外収益合計	113,627	76,559
営業外費用		
支払利息	142,573	120,002
為替差損	52,388	84,758
その他	27,238	14,592
営業外費用合計	222,200	219,353
経常利益又は経常損失(△)	△1,107,148	1,141,444
特別利益		
固定資産売却益	17,370	99
賞与引当金戻入額	—	53,312
貸倒引当金戻入額	2,932	4,507
その他	14	—
特別利益合計	20,318	57,919
特別損失		
固定資産売却損	—	547
固定資産除却損	—	1,015
投資有価証券評価損	204,211	14,175
たな卸資産評価損	41,126	—
不正損失	65,084	—
会員権評価損	—	3,420
その他	451	544
特別損失合計	310,874	19,704
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△1,397,704	1,179,659
法人税、住民税及び事業税	15,814	183,906
法人税等調整額	297,849	△3,827
法人税等合計	313,663	180,079
少数株主損失(△)	△206	△25
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,711,161	999,605

【第3四半期連結会計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期連結会計期間 (自平成20年10月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自平成21年10月1日 至平成21年12月31日)
売上高	6,585,723	6,436,435
売上原価	5,831,462	4,513,160
売上総利益	754,260	1,923,274
販売費及び一般管理費	1,633,957	1,186,936
営業利益又は営業損失(△)	△879,696	736,338
営業外収益		
受取利息	1,631	1,761
受取配当金	10,789	8,935
不動産賃貸料	7,197	5,722
その他	36,822	9,024
営業外収益合計	56,440	25,445
営業外費用		
支払利息	51,396	37,818
為替差損	59,995	119,773
その他	10,125	6,416
営業外費用合計	121,517	164,008
経常利益又は経常損失(△)	△944,773	597,775
特別利益		
固定資産売却益	△802	16
貸倒引当金戻入額	2,062	—
特別利益合計	1,260	16
特別損失		
固定資産売却損	—	△24
固定資産除却損	—	1,015
投資有価証券評価損	66,419	7
会員権評価損	—	3,420
その他	264	—
特別損失合計	66,684	4,419
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△1,010,198	593,372
法人税、住民税及び事業税	9,764	74,547
法人税等調整額	404,756	△3,365
法人税等合計	414,520	71,181
少数株主利益又は少数株主損失(△)	63	△5
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,424,782	522,196

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△1,397,704	1,179,659
減価償却費	244,571	259,769
のれん償却額	12,103	23,851
貸倒引当金の増減額(△は減少)	426,499	1,009
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	11,227	19,476
受取利息及び受取配当金	△32,773	△30,555
支払利息	142,573	120,002
投資有価証券評価損益(△は益)	204,211	14,175
投資有価証券売却損益(△は益)	249	544
会員権評価損	—	3,420
売上債権の増減額(△は増加)	1,127,506	△318,363
たな卸資産の増減額(△は増加)	△12,794	518,163
未収消費税等の増減額(△は増加)	—	115,709
仕入債務の増減額(△は減少)	△474,793	△92,249
その他	59,060	△159,949
小計	309,936	1,654,664
利息及び配当金の受取額	32,773	30,555
利息の支払額	△140,564	△115,035
法人税等の支払額	△43,230	△61,431
法人税等の還付額	149,423	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	308,337	1,508,752
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の取得による支出	△126,847	△10,959
有価証券の売却による収入	109	453
有形固定資産の取得による支出	△87,126	△71,830
有形固定資産の売却による収入	21,210	1,255
無形固定資産の取得による支出	—	△10,089
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△88,366	—
貸付けによる支出	—	△10,000
貸付金の回収による収入	—	1,100
定期預金の預入による支出	—	△150,000
差入保証金の差入による支出	—	△300,000
その他	△146,563	△26,918
投資活動によるキャッシュ・フロー	△427,584	△576,989



(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,772,005	1,373,000
長期借入れによる収入	700,000	—
長期借入金の返済による支出	△707,756	△670,379
社債の償還による支出	△450,000	△201,000
自己株式の取得による支出	△34	△2
配当金の支払額	△176,488	△58,561
その他	—	△1,603
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,137,725	441,453
現金及び現金同等物に係る換算差額	△53,515	14,794
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	964,963	1,388,011
現金及び現金同等物の期首残高	1,206,575	2,331,371
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,171,539	3,719,382

(4) 継続企業の前提に関する注記

当第3四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)  
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第3四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年12月31日)  
該当事項はありません。